
Об утверждении бюджета Благовещенского сельского округа Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области на 2024-2026 годы

Решение маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 28 декабря 
2023 года № 12/2
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 9 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9-1,  Бюджетного кодекса Республики пунктом 2 статьей 75
Казахстан,  6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном статьей
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат Жамбылского района
Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Благовещенского сельского округа Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области на 2024-2026 годы согласно , ,  к приложениям 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 118 023,2 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 18 297 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 194 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 94 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 99 438,2 тысяч тенге;
      2) затраты – 122 695,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тенге:
      бюджетные кредиты – 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -4 672 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 4 672 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 0 тенге;
      погашение займов – 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 4 672 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 27.03.2024 № 16/6 (вводится в действие с 01.01.2024);
от 06.12.2024 № 23/5 (вводится в действие с 01.01.2024).



      2. Установить, что доходы бюджета сельского округа на 2024 год формируются в 
соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих 
налоговых поступлений:
      индивидуального подоходного налога по доходам, подлежащим обложению 
самостоятельно физическими лицами, у которых на территории села расположено 
заявленное при постановке на регистрационный учет в органе государственных 
доходов:
      место нахождения – для индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, 
частного судебного исполнителя, адвоката, профессионального медиатора;
      место жительства – для остальных физических лиц;
      налога на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, 
находящимся на территории села, сельского округа;
      земельного налога на земли населенных пунктов с физических и юридических лиц 
по земельным участкам, находящимся на территории села;
      единый земельный налог;
      налога на транспортные средства:
      с физических лиц, место жительства которых находится на территории села;
      с юридических лиц, место нахождения которых, указываемое в их учредительных 
документах, располагается на территории села
      плата за пользование земельными участками;
      3. Установить, что доходы бюджета сельского округа формируются за счет 
следующих неналоговых поступлений:
      штрафов, налагаемые акимом сельского округа за административные 
правонарушения;
      добровольных сборов физических и юридических лиц;
      доходов от коммунальной собственности сельского округа (коммунальной 
собственности местного самоуправления):
      доходов от аренды имущества коммунальной собственности сельского округа (
коммунальной собственности местного самоуправления);
      других доходов от коммунальной собственности сельского округа (коммунальной 
собственности местного самоуправления);
      других неналоговых поступлений в бюджет сельского округа.
      4. Установить, что поступлениями в бюджет сельского округа от продаж основного 
капитала являются:
      деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из бюджета сельского округа;
      плата за продажу права аренды земельных участков.
      5. Учесть в бюджете субвенцию, передаваемую из районного бюджета в бюджет 
сельского округа на 2024 год в сумме 43 351 тысяч тенге.



      6. Учесть в бюджете сельского округа на 2024 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета, в том числе:
      1) на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из республиканского 
бюджета определяется решением акима Благовещенского сельского округа 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области о бюджете сельского округа на 
2024-2026 годы.
      7. Учесть в бюджете сельского округа на 2024 год поступление целевых текущих 
трансфертов из областного бюджета, в том числе:
      1) на благоустройство села Благовещенка Благовещенского сельского округа 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из областного бюджета 
определяется решением акима Благовещенского сельского округа Жамбылского района
Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о бюджете сельского округа на 2024-2026 годы.
      2) на вывоз снега из населенных пунктов Благовещенского сельского округа 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области.
      Сноска. Пункт 7 с изменением, внесенным решением маслихата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области от 27.03.2024 № 16/6 (вводится в действие с 
01.01.2024).
      8. Учесть в бюджете сельского округа на 2024 год поступление целевых текущих 
трансфертов из районного бюджета, в том числе:
      1) на приобретение автомобиля;
      2) на оформление внутрипоселковых дорог;
      3) на текущий ремонт внутрипоселковых дорог села Благовещенка Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области;
      4) на установку дорожных знаков;
      5) на изготовление проектно-сметной документации на средний ремонт дорог села 
Благовещенка Жамбылского района Северо-Казахстанской области.
      6) на вывоз снега из населенных пунктов Благовещенского сельского округа 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из районного бюджета 
определяется решением акима Благовещенского сельского округа Жамбылского района
Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о бюджете сельского округа на 2024-2026 годы.
      7) на установку и ремонт станции для видеокамер;
      8) на обеспечение деятельности акимата сельского округа;



      9) на освещение улиц населенных пунктов Благовещенского сельского округа 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области;
      10) на благоустройство населенных пунктов Благовещенского сельского округа 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области.
      Сноска. Пункт 8 с изменением, внесенным решением маслихата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области от 27.03.2024 № 16/6 (вводится в действие с 
01.01.2024); от 06.12.2024 № 23/5 (вводится в действие с 01.01.2024).
      8-1. Предусмотреть расходы бюджета сельского округа за счет свободных остатков 
бюджетных средств, сложившихся на 1 января 2024 года и возврата целевых 
трансфертов из районного бюджета неиспользованных (недоиспользованных) в 2023 
году, согласно приложению 4 к настоящему решению.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 8-1 в соответствии с решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 27.03.2024 № 16/6 (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель маслихата Жамбылского района Л. Топорова

 Приложение 1 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 28 декабря 2023 года
 № 12/2

Бюджет Благовещенского сельского округа Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 27.03.2024  (вводится в действие с 01.01.2024);№ 16/6
от 06.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 23/5
Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 118 023,2

1 Налоговые  
поступления

18 297

01 Подоходный налог 4 565

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4 565

04 H а л о г и  н а  
собственность

13 682

1 Hалоги на имущество 450

3 Земельный налог 199

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

10 567



5 Единый земельный 
налог

2 466

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

50

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

50

2 Неналоговые 
поступления

194

06
Прочие неналоговые 
поступления

194

1
Прочие неналоговые 
поступления

194

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

94

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

94

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

94

4 Поступления 
трансфертов

99 438,2

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

99 438,2

3

Трансферты из 
районного (города 
областного значения) 
бюджета

99 438,2

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных программ Программа Наименование

Сумма (
тысяч 
тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты 122 695,2

01
Государственные 
услуги общего 
характера

60 234,3

124

Аппарат акима города 
районного значения, 
села, поселка, 
сельского округа

60 234,3

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности акима 



001 города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

49 773,5

022
Капитальные расходы 
государственного 
органа

10 460,8

07 Жилищно-коммуналь
ное хозяйство

33 456,3

124

Аппарат акима города 
районного значения, 
села, поселка, 
сельского округа

33 456,3

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

725,1

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

12 661,7

009
Обеспечение 
санитарии населенных
пунктов

1 066,9

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

19 002,6

12 Транспорт и 
коммуникации

29 003,8

124

Аппарат акима города 
районного значения, 
села, поселка, 
сельского округа

29 003,8

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог 
в городах районного 
значения, селах, 
поселках, сельских 
округах

28 140,7

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных дорог 
в городах районного 
значения, селах, 
поселках, сельских 
округах

863,1

15 Трансферты 0,8

124

Аппарат акима города 
районного значения, 
села, поселка, 
сельского округа

0,8



048
В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованных) 
целевых трансфертов

0,8

3) Чистое бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

5
Погашение  
бюджетных кредитов

0

01 Погашение  
бюджетных кредитов

0

1

Погашение  
бюджетных кредитов, 
выданных из 
государственного 
бюджета

0

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных программ

Программа Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

6
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

01
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

1

Поступления от 
продажи финансовых 
активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (профицит
) бюджета

-4 672

6) Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

4 672

7 Поступления займов 0



01 Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных программ Программа Наименование

Сумма (
тысяч 
тенге)

16 Погашение займов 0

124

Аппарат акима города 
районного значения, 
села, поселка, 
сельского округа

0

056

Погашение долга 
аппарата акима города
районного значения, 
села, поселка, 
сельского округа 
перед вышестоящим 
бюджетом

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

8 Используемые остатки
бюджетных средств

4 672

01 Остатки бюджетных 
средств

4 672

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

4 672

 Приложение 2 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 28 декабря 2023 года
 № 12/2

Бюджет Благовещенского сельского округа Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области на 2025 год

Катег
ория

Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 63 772

1 Налоговые поступления 16 292

01 Подоходный налог 2 710

2
Индивидуальный 
подоходный налог

2 710

04 Hалоги на собственность 13 450

1 Hалоги на имущество 439



3 Земельный налог 256

4
Hалог на транспортные 
средства

10 010

5 Единый земельный налог 2 745

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

132

3
Поступления за 
использование природных и
других ресурсов

132

3 Поступления от продажи 
основного капитала

3 000

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

3 000

2 Продажа нематериальных 
активов

3 000

4 Поступления трансфертов 44 480

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

44 480

3
Трансферты из районного (
города областного значения
) бюджета

44 480

Функциональ
ная группа

Администратор 
бюджетных программ

Программа Наименование
Сумма (тысяч 
тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты 63 772

01
Государственные 
услуги общего 
характера

48 172

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

48 172

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

48 172

07 Жилищно-коммунал
ьное хозяйство

13 100

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

13 100



008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

11 400

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

1 300

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

400

12
Транспорт и 
коммуникации

2 500

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

2 500

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения, 
селах, поселках, 
сельских округах

2 500

3 )  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

5
Погашение бюджетных 
кредитов

0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

0

Ф
ун
кц
ио
на
ль
на
я 
гр
уп
па

Администратор 
бюджетных программ

Прогр
амма

Наименование
Сумма (
тысяч тенге)

4) Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0



Категори
я

Класс Подкласс Наименование

Сумм
а  (
тысяч 
тенге)

6 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

01 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

1
Поступления от продажи финансовых 
активов внутри страны

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 0

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных программ

Программа Наименование

Су
м
ма
(
ты
ся
ч 
те
нг
е)

16 Погашение займов 0

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

0

056

Погашение долга аппарата 
акима города районного 
значения, села, поселка, 
сельского округа перед 
вышестоящим бюджетом

0

Категория Класс Подкласс
Наим
енова
ние

Сумма (тысяч тенге)

8

Испол
ьзуем
ы е  
остатк
и 
бюдж
етных
средс
тв

0

Остат
к и  
бюдж



01 етных
средс
тв

0

1

Свобо
дные 
остатк
и 
бюдж
етных
средс
тв

0

 Приложение 3 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 28 декабря 2023 года
 № 12/2

Бюджет Благовещенского сельского округа Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области на 2026 год

Катег
ория

Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 66 319

1 Налоговые поступления 16 863

01 Подоходный налог 2 805

2 Индивидуальный 
подоходный налог

2 805

04 Hалоги на собственность 13 921

1 Hалоги на имущество 454

3 Земельный налог 265

4 Hалог на транспортные 
средства

10 361

5 Единый земельный налог 2 841

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

137

3
Поступления за 
использование природных и
других ресурсов

137

3 Поступления от продажи 
основного капитала

3 000

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

3 000

2
Продажа нематериальных 
активов

3 000

4 Поступления трансфертов 46 456

Трансферты из 
вышестоящих органов 



02 государственного 
управления

46 456

3
Трансферты из районного (
города областного значения
) бюджета

46 456

Функциональ
ная группа

Администратор 
бюджетных программ

Программа Наименование
Сумма (тысяч 
тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты 66 319

01
Государственные 
услуги общего 
характера

48 769

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

48 769

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

48 769

07 Жилищно-коммунал
ьное хозяйство

14 550

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

14 550

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

12 550

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

1 500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

500

12 Транспорт и 
коммуникации

3 000

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

3 000

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 



013 районного значения, 
селах, поселках, 
сельских округах

3 000

3 )  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

5
Погашение бюджетных 
кредитов

0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

0

Ф
ун
кц
ио
на
ль
на
я 
гр
уп
па

Администратор 
бюджетных программ

Прогр
амма

Наименование
Сумма (
тысяч тенге)

4) Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Категори
я

Класс Подкласс Наименование

Сумм
а  (
тысяч 
тенге)

6
Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

01 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

1 Поступления от продажи финансовых 
активов внутри страны

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 0

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0



Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных программ Программа Наименование

Су
м
ма
(
ты
ся
ч 
те
нг
е)

16 Погашение займов 0

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

0

056

Погашение долга аппарата 
акима города районного 
значения, села, поселка, 
сельского округа перед 
вышестоящим бюджетом

0

Категория Класс Подкласс
Наим
енова
ние

Сумма (тысяч тенге)

8

Испол
ьзуем
ы е  
остатк
и 
бюдж
етных
средс
тв

0

01

Остат
к и  
бюдж
етных
средс
тв

0

1

Свобо
дные 
остатк
и 
бюдж
етных
средс
тв

0

 Приложение 4 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 28 декабря 2023 года №12/2



Расходы бюджета сельского округа на 2024 год за счет свободных остатков бюджетных 
средств, сложившихся на 1 января 2024 года и возврата неиспользованных (
недоиспользованных) в 2023 году целевых трансфертов из районного бюджета

      Сноска. Решение дополнено приложением 4 в соответствии с решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 27.03.2024  (вводится в № 16/6
действие с 01.01.2024).
      Доходы:

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

1 2 3 4 5

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

4 672

01 Остатки бюджетных
средств

4 672

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

4 672

Всего: 4 672

      Расходы:

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

1 2 3 4 5

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

4 671,2

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

4 671,2

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

4 671,2

15 Трансферты 0,8

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0,8

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

0,8

Всего: 4 672



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


